PAGE
2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О комиссии по информационной безопасности
Ульяновской области
В целях реализации государственной политики по вопросам информационной безопасности Ульяновской области Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Создать комиссию по информационной безопасности Ульяновской области.
2. Утвердить:
2.1. Положение о комиссии по информационной безопасности Ульяновской области (приложение № 1).
2.2. Состав комиссии по информационной безопасности Ульяновской области (приложение № 2).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ульяновской области Опенышеву С.В.
Губернатор – Председатель

Правительства области
С.И.Морозов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Правительства
Ульяновской области
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по информационной безопасности
Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Комиссия по информационной безопасности Ульяновской области (далее – Комиссия) является координационным органом, образованным для обеспечения содействия в проведении единой государственной политики по вопросам информационной безопасности Ульяновской области.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Ульяновской области, а также настоящим Положением.
2. Задачи Комиссии
Задачами Комиссии являются:

подготовка предложений по содействию в проведении единой государственной политики по вопросам информационной безопасности в Ульяновской области;
проведение анализа состояния информационной безопасности и подготовка предложений по совершенствованию системы информационной безопасности в Ульяновской области;
прогнозирование, выявление и оценка угроз информационной безопасности в Ульяновской области и их источников, подготовка предложений по предотвращению выявленных и недопущению прогнозируемых угроз;
подготовка предложений по координации деятельности исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области в сфере обеспечения информационной безопасности в Ульяновской области;
подготовка предложений по разработке проектов нормативных правовых актов по вопросам содействия обеспечению информационной безопасности в Ульяновской области.
3. Права Комиссии

Комиссия вправе:
взаимодействовать с исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по Ульяновской области, организациями независимо от их организационно-правовой формы по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, если иное не предусмотрено законодательством;

запрашивать в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти Ульяновской области, исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области необходимые для осуществления деятельности Комиссии информацию, документы и материалы;
обобщать и представлять в Управление Федеральной службы технического и экспортного контроля по Приволжскому федеральному округу информацию по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

приглашать на заседания Комиссии представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, руководителей организаций независимо от организационно-правовой формы, учёных, экспертов и других специалистов для рассмотрения вопросов по информационной безопасности Ульяновской области.

4. Организация деятельности Комиссии

4.1. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.
4.2. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии.

4.3. Председатель Комиссии:
утверждает годовой план работы Комиссии;

несёт персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на Комиссию;

определяет место и время проведения заседания Комиссии, а также утверждает повестку дня;

председательствует на заседаниях Комиссии;

в случае необходимости вносит в повестку дня заседаний Комиссии дополнительные вопросы;
распределяет обязанности между другими членами Комиссии, даёт поручения членам Комиссии;

подписывает от имени Комиссии все документы, связанные с выполнением возложенных на Комиссию задач.
4.4. По поручению председателя Комиссии или в его отсутствие, а также по иным причинам, когда председатель Комиссии не может осуществлять свои полномочия, полномочия председателя Комиссии исполняет заместитель председателя Комиссии.
4.5. Секретарь Комиссии осуществляет:
подготовку годового плана работы Комиссии и представляет его председателю Комиссии на утверждение;
подготовку повестки дня заседания Комиссии, решений Комиссии, информации о рассматриваемых вопросах и иных материалов к заседаниям Комиссии;
необходимую переписку в процессе подготовки заседаний Комиссии;
проведение анализа выполнения решений Комиссии.
4.6. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом, утверждаемым председателем Комиссии, но не реже двух раз в год. При необходимости могут проводиться внеочередные заседания Комиссии. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствует не менее половины утверждённого состава.

4.7. Члены Комиссии на заседаниях Комиссии присутствуют лично, делегирование членами Комиссии своих полномочий иным лицам не допускается. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании Комиссии он вправе изложить своё мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
4.8. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов.
Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании Комиссии членов Комиссии. При равенстве голосов решающий голос принадлежит председателю Комиссии.

4.9. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывают председатель Комиссии и секретарь Комиссии.
В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе изложить в письменной форме своё мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.
4.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется департаментом информационных технологий Правительства Ульяновской области.
___________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Правительства
Ульяновской области

СОСТАВ

комиссии по информационной безопасности Ульяновской области

	Председатель комиссии

	Опенышева С.В.
	–
	заместитель Председателя Правительства Ульяновской области

	Заместитель председателя комиссии

	Балашова Е.В.
	–
	Министр информационных технологий Ульяновской области

	Секретарь комиссии

	Матвеев А.А.
	–
	начальник отдела телекоммуникации и защиты
информации департамента информационных технологий Правительства Ульяновской области

	Члены комиссии:

	Абдулин И.З.

	–
	начальник отдела мобилизационной работы и
режима секретности Правительства Ульяновской области

	Асмус О.В.

	–
	Министр экономики Ульяновской области

	Аюкаева Н.С.
	–
	исполняющий обязанности Министра лесного
хозяйства, природопользования и экологии Ульяновской области

	Батанова М.А.

	–
	председатель Комитета по надзору и контролю в сфере образования Ульяновской области

	Белёвцев В.Г.

	–
	помощник Губернатора Ульяновской области по безопасности

	Букин А.В.

	–
	Министр энергетики и жилищно-коммунального комплекса Ульяновской области

	Васильев А.А.

	–
	Министр труда и социального развития Ульяновской области

	Водолазко М.Н.

	–
	директор Департамента государственного имущества и земельных отношений Ульяновской области

	Выдрин Г.П.

	–
	начальник Управления по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	Жалдак И.В.

	–
	начальник Центра телекоммуникаций и технологий Интернет государственного образовательного
учреждения высшего профессионального образования Ульяновский государственный университет
(по согласованию)

	Зонов К.А.

	–
	председатель Комитета по государственному контролю в сфере природопользования и охраны окружающей среды Ульяновской области

	Караулова В.Г.
	–
	Министр здравоохранения Ульяновской области

	Карпов В.И.

	–
	начальник Государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Ульяновской области

	Картузова Т.В.

	–
	начальник Государственной жилищной инспекции Ульяновской области

	Кириллова Т.В.

	–
	Министр внутренней политики Ульяновской области

	Котова И.Г.
	–
	Министр искусства и культурной политики
Ульяновской области

	Кранцев В.И.
	–
	директор Департамента занятости населения
Ульяновской области

	Лазарев В.Н.

	–
	директор Департамента физической культуры и спорта Ульяновской области

	Максимушкина О.С.

	–
	Министр финансов Ульяновской области

	Пелевина Н.И.

	–
	директор Департамента ветеринарии – главный
государственный ветеринарный инспектор
Ульяновской области

	Сапрыгин В.А.

	–
	начальник Инспекции государственного строительного надзора Ульяновской области

	Тагиров Р.А.

	–
	заместитель директора областного государственного учреждения «Управление делами Ульяновской области» – начальник управления развития местного самоуправления (по согласованию)

	Тихонова Л.И.

	–
	начальник Управления записи актов гражданского состояния Ульяновской области

	Тюрин А.С.
	–
	Министр промышленности и транспорта Ульяновской области

	Уба Е.В.

	–
	Министр образования Ульяновской области

	Хаутиев Ш.М.

	–
	председатель Комитета Ульяновской области по культурному наследию

	Чепухин А.В.
	–
	Министр сельского хозяйства Ульяновской области

	Шканов М.И.

	–
	Министр строительства Ульяновской области.

___________________
3101ие2